
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.251 /Serv. LL.PP. del 26-06-2019 

 
N.  820 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
ORDINANZA COMMISSARIALE N. 14/2017 - REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO UGO 
BETTI - AFFIDAMENTO INCARICO PER RICONFINAMENTO AREA DI PROPRIETA' COMUNALE - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto ing. Marco Orioli quale R.U.P. dell’intervento denominato ordinanza Commissariale n. 

14/2016 realizzazione nuovo polo scolastico Ugo Betti – affidamento incarico per confinamento area 

di proprietà comunale interessata per la costruzione del nuovo edificio (CIG: ZF5241B44A); 

Premesso che: 

 In data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data 

30-10-2016 e ripetutisi, seppur con minore intensità, nei giorni e nelle settimane successive; 

 In data 25 agosto 2016 veniva dichiarato lo stato d’emergenza nei territori colpiti dal sisma 

nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 In data 27 ottobre 2016 veniva estesa la dichiarazione di stato d’emergenza in atri comuni 

delle regioni colpite dal sisma, tra i quali anche Camerino, il cui patrimonio edilizio è stato 

gravemente danneggiato; 

 In data 16/01/2017, con ordinanza n. 14, il Commissario straordinario del Governo disponeva 

l’approvazione del Programma Straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno 

scolastico 2017/2018, nel quale a seguito della segnalazione effettuata dal Presidente della 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 251 del 26-06-2019 

Regione Marche, Vicecommissario, figurava anche “L’ISTITUTO COMPRENSIVO UGO 

BETTI”; 

 L’ordinanza n. 14/2017 prevede tempi stretti per la realizzazione del rilievo topografico con 

restituzione grafica dell’area individuata per la localizzazione del nuovo edificio (venti giorni 

dall’entrata in vigore dell’ordinanza); 

VISTA che il Direttore e Coordinatore del C.O.C. ing. Mauro Ferranti ha incaricato lo STUDIO 

FAUSTINI STUDIO TECNICO ASSOCIATO di eseguire il riconfinamento dell’area al prezzo di € 

1.015,04 cassa e IVA compresi; 

VISTO che lo STUDIO FAUSTINI STUDIO TECNICO ASSOCIATO ha eseguito l’incarico ricevuto; 

VISTO che a causa dello stato di emergenza in cui versavano gli uffici comunali non era stata redatta 

la determina di incarico; 

VISTO che il Direttore e Coordinatore del C.O.C. dal 01/07/2017 è in aspettativa pertanto non è stata 

fatta nei tempi dovuti la determina di incarico; 

VISTO che si rende necessario adottare una determina di incarico a posteriori per i motivi sopra 

citati;       

  

VERIFICATO il possesso dell’iscrizione al collegio Circondariale Geometri e Geometri Laureati di 

Camerino; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

PROPONE 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di incaricare lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO FAUSTINI (C.F: 01359660436) ad eseguire il 

riconfinamento dell’area in cui è stata localizzata la nuova scuola Ugo Betti, per un importo 

della parcella di € 800,00 oltre cassa di € 32,00, più IVA 22% pari ad € 183,04 per complessivi 

€ 1.015,04; 

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione Civile 

per l’emergenza terremoto; 

4.  Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 251 del 26-06-2019 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: All’Albo pretorio, Al Servizio Appalti, 

al Servizio Finanziario 

 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       ing. Marco Orioli 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva l’opportunità 

di affidare l’incarico per il riconfinamento dell’area interessata alla localizzazione del 

nuovo polo scolastico Ugo Betti; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 251 del 26-06-2019 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale 

del presente dispositivo; 

2. Di incaricare lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO FAUSTINI (C.F: 01359660436) ad eseguire il 

riconfinamento dell’area in cui è stata localizzata la nuova scuola Ugo Betti, per un importo della 

parcella di € 800,00 oltre cassa di € 32,00, più IVA 22% pari ad € 183,04 per complessivi € 

1.015,04; 

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione Civile 

per l’emergenza terremoto; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, 

la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 251 del 26-06-2019 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: All’Albo pretorio, Al Servizio Appalti, al 

Servizio Finanziario 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

26-06-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
26-06-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


